CAPITULARE SAXONICUM.

797 Oct. 28

Anno ab incarnatione domini nostri Iesu Christi DCCXCVII et  
XXX ac XXV regnante domino Carolo praeceilentissimo rege,convenien-  
tibus in unum Aquis palatii in eius obsequio venerabilibus episco-  
pis et abbatibus seu inlustris viris comitibus, V Kalendas Novembris,  
simulque congregatis Saxonibus de diversis pagis,tam de Westfalo-  
his et Angariis quam et de Ostfalohis, omnes unanimiter consense-  
runt et aptificaverunt, ut de illis capitulos pro quibus Franci, si  
regis bannum transgressi sunt, solidos sexaginta conponunt, simili-  
ter Saxones solvent, si alicubi contra ipsos bennos fecerint. Hec  
sunt capitulo: primum ut ecclesiae, viduae, orphani et minus potentes  
iustum et quietam pacem habeant; et ut raptum et fortium nec incen-  
dium infra patriam quis facere audeat praeumptive; et de exercitu  
nullus super bannum domini regis remanere praesumat.

2. Si quis supradicta octo capitulo transgressus fuerit, ut Saxon-  
es similiter sicut et Franci sexaginta solidos conponant.

3. Item placuit omnibus Saxonibus, ut ubicunque Franci secundum  
legem solidos XV solvere debent, ibi nobiliores Saxones solidos XII,  
ingenui V, liti III conponant.

4. Hoc etiam statuerunt, ut qualiscumque causa infra patriam  
cum propriis vicinibus pacifata fuerit, ibi solito more ipsi  
pagenses solidos duodecim pro districione recipient, et pro war-  
gida, quae iuxta consuetudinem eorum solvent facere, hoc concessum  
habeant. Si autem in presentia missorum regalium causae definitae  
fuerint, pro iamdicta wargida suprascriptos solidos duodecim ipsi  
pagenses habeant concessos, et pro hoc quia missus regalis ex hac  
re fatus fuerit, alios duodecim solidos inde recipiat ad partem  
regis. Si autem ipsa causa ad palatum in praesentie regis ad defi-  
niendum fuerit producta, tunc utrique solidi duodecim, id est pro

CAPITULAR SAJÓNICA  
28 de oct., 797

En el año 797 de la encarnación de Nuestro Señor Jesucristo  
y XXX y XXV del reinado del señor Carlos, rey excellentísimo, ha-  
biéndose reunido bajo su obediencia, en el palacio de Aquisgrán,  
el 28 de octubre, los venerables obispos y abades, los ilustres  
condes, y también los Sajones de las diversas comarcas, tanto de  
Westfalia y Angaria como de Ostfalia, todos unanimousmente estu-  
vieron de acuerdo y ratificaron que en aquellos artículos por  
los que los Francos, si transgredieren el bando del rey, deben  
pagar sesenta sueeldos, igualmente los paguen los Sajones si al-  
go hicieren contra el mismo bando. Estos son los artículos:

1. Que las iglesias, las viudas, los huérfanos y los menos  
pudientes, gocen de justa y tranquila  paz; que nadie intencio-  
nalmente se atreva a cometer en la comarca r فهو, violencia o  
incendio; y con respecto al ejército, que nadie se atreva a  
permanecer al margen del bando del rey.

2. Si alguien hubiere transgredido alguno de los ocho artícu-  
los arriba mencionados, que los Sajones, igual que los Francos,  
paguen sesenta sueeldos.

3. Igualmente les pareció bien a todos los Sajones que en  
todos los casos en que los Francos, según la ley, deban pagar  
quince sueeldos, los más nobles de los Sajones paguen doce sueeldos, los hombres libres, cinco y los litos, cuatro.

4. También establecieron que en cualquier causa juzgada en  
la comarca, según lo acostumbrado, los hombres del distrito re-  
cibían doce sueeldos como multa, y gocen de esta concesión también  
para el pago de la tasa personal, de acuerdo con su tradición.  
Pero si las causas fueran juzgadas en presencia de los enviados  
reales, los comarcanos deberán pagar doce sueeldos como tasa  
personal, y, dado que el enviado real debió molestar, reciba  
por este motivo otros doce sueeldos para el patrimonio del rey.  
Si la misma causa, sin embargo, fuera llevada a palacio para  
ser definida en presencia del rey, entonces deberán entregar  
al patrimonio real doblemente el pago de doce sueeldos - lo que

wergida et quod vicinis debuit componere, eo quod infra patriam diffinita ratio non fuerit, ad partem regis faciant componere, quod sunt solidi viginti quatuor. Nam si fuerit aliquis qui in patria iuxta quod sui convicini iudicaverint seque pacificare noluerit et ad palatium pro huius rei causa venerit, et ibi ei fuerit iudicatum quod iustum iudicium iudicassent, in prima vice, ut supra dictum est, solidos viginti quatuor ad partem regis componat: et si tunc inde rediens se pacificare et iustitiam facere renuerit et iterum pro ipsa causa ad palatium fuerit convoctus et dijudicatus, bis viginti quatuor solidos componat; si vero necum correptus tertia vice pro eadem re ad palatium renoverit, triplam compositionem exinde faciat ad partem regis.

5. Si quis de nobilioribus ad placitum monitus venire contempnit, solidos quatuor componat, ingenui duos, liti unum.

6. De presbiteris statuerunt, quod si aliquid eis aut eorum hominibus quis contarium facere aut tollere praesumperit contra iustitiam, omnia in duplo restituat eis et componat.

7. De missis regis statuerunt, ut si ab eis aliquis interfec-tus evenerit, in triplum eum componere debeant qui hoc facere praesumperit. Similiter quoquid aut eorum hominibus factum fuerit, omnia tripliciter facient restaurare et secundum eorum ewa compo-nere.